ภาครัฐและภาคเอกชนจึงต้องปรับตัวให้ทันกับการแข่งขัน ซึ่งต้องขอชื่นชมกับระบบราชการที่ได้พัฒนามาอย่างต่อเนื่องนับเป็นเวลา 10 ปีที่แล้วเช่นกัน มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมากมาย โลกไม่เคยหยุดนิ่งและจากนี้ใน 3 ปีข้างหน้า จึงถือเป็นความท้าทายของประเทศไทยที่จะเข้าสู่ประชาคมอาเซียนในปี 2015 หรือ พ.ศ. 2558 ระบบราชการและภาคเอกชนต้องปรับตัวให้ทันต่อการเปลี่ยนแปลงเพื่อให้เกิดประโยชน์ต่อประชาชนให้มากที่สุด

หัวข้อในการประชุมสัมมนาวิชาการในครั้งนี้จึงเหมาะสมเป็นอย่างยิ่งที่จะมาคุยกัน เพราะ 3 ปี จากนี้ นับเป็นเวลาที่น้อยมาก ในการร่วมกันพัฒนาสู่ทศวรรษต่อไป

○ ปี 2546 ผู้นำอาเซียนในการประชุมสุดยอดที่บาหลี ได้ลงนามในปฏิญญาว่าด้วยความร่วมมือในอาเซียน ฉบับที่ 2 (Declaration of ASEAN Concord II หรือ Bali Concord II) เพื่อประกาศจัดตั้ง “ประชาคมอาเซียน (ASEAN Community)” ภายในปี 2563

○ ต่อมาในการประชุมสุดยอดผู้นำอาเซียนครั้งที่ 12 ที่เซบู ประเทศฟิลิปปินส์ ได้ตกลงให้การจัดตั้งประชาคมอาเซียนเกิดเร็วขึ้น คือภายในปี 2558 หรือ ค.ศ. 2015 รวมทั้ง ได้มีการวางกรอบการดำเนินการอย่างเป็นรูปธรรม โดยการร่าง “กฎบัตรอาเซียน หรือ ASEAN Charter” ขึ้น

○ นำไปสู่การจัดทำ Roadmap for ASEAN Community 2015 ซึ่งมี 3 เสาหลัก ที่จะสร้างความมั่นคงและมั่งคั่งให้เกิดขึ้นกับประเทศสมาชิกอาเซียน